croire, il faut aimer, il faut s'enivrer de cet amour qui communique à l'âme fidèle de saintes extases, et la transporte bien au delà des choses, au sein de Dieu. Ce système, c'est, en deux mots, le mépris, la négation même de la philosophie ; et Richard ne le dissimule pas : « La contemplation, dit-il, est une montagne qui

« d'enfer sont mout loin des corporieus cens, quar nous ne poons veoir
 « ne queils ils sont, ne où ils sont, et toutes voies les avons-nous devant
 « nos ieux toutes les fois que nous volons... (Ch. vii.)

« Savoir devons que celle manière de contemplacion, qui est en pur
 « entendement, est de tant plus haute de cette contemplacion qui par
 « Neptalim est signifiée, de combien elle est plus subtile. Ceste contem-
 « placion, toutes voies, qui par Neptalim est signifiée a aucunes choses
 « singulieres qui forment fait à noter, quar elle est plus légier de toutes
 « les autres pour entendre et plus délitable à oïr, à ceus mesmement
 « qui encore sont nouveaux et qui moins se sont travaillés en esperi-
 « tueux estudes. Ceste vraiment vient plus légierement devant à celui
 « qui pensis est et touche plus doucement l'orant, quar elle est aparel-
 « liée de toutes les autres en la pensée, et plus raisonnable en parolle ;
 « et pour ce dist Jacob de Neptalim : Neptalim, dist-il, est cerf eslaissié
 « et donnant parolle de biauté. Cerf est appellé pour la légiereté de courre,
 « et eslaissié pour la convoilise de courre. Le cerf est une beste mout
 « isnelle, qui mout puet courre et qui mout convoite à courre quand il
 « est eslaissié. Donques par droit est appellé Neptalim cerf eslaissié, quar
 « il puet par la grasse de contemplacion courre par maintes choses et
 « pour la douceur de la contemplacion li plect mout à courre. Cil Nep-
 « talim eslieve le cuer, qui auques est en ceste chose travaillé par si
 « grant isnelleté, ore aus souveraines choses, et ore l'abaisse aus basses
 « choses, et ore le ravist par choses nient nombrables, que le cuer
 « meisme qui se sueffre se merveille souvent de lui meismes. Appris par
 « bien eueux enseignement com convenablement notre Neptalim soit
 « appellés serf eslaissiés, à droit est vraiment fait senblans, non mie à
 « l'oisel volant, mais à serf courant, quar l'oisel quant il vole est loins
 « eslevé de la terre, mais le cerf quant il saut s'afiche à la terre, et en
 « ces saus ne se départ mie mout de la terre. En telle manière Nepta-
 « lim a accoustumé à sallir et non mie à voler, quant il, par la forme
 « des choses voiables, querit la nature des choses non voiables ; quar
 « en ce qu'il s'eslieve ès souveraines choses et il aveques lui trait l'om-
 « bre des choses corporés, si ne guerpit-il mie du saut les basses cho-
 « ses. Or pues veoir comment Neptalim soit cerf eslaissié et comment
 « est-il donnant parolle de biauté. Ce monsterrons-nous par aventure
 « plus overtement et semondrons plus planièrement par exemple. Volés-
 « vous oïr les parolles de biauté plaines de couleur et de douceur,